

Nr. 59

Memoranda padomes sekretariātam
nvo@mk.gov.lv

Par Memoranda padomes locekļa izvirzīšanu

Biedrība "Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome" (LOSP) Memoranda padomes locekļa amatam izvirza LOSP valdes locekli Agitu Hauku.

Agita Hauka ir biedrības LZF valdes priekšsēdētāja un biedrības "Iecavas sieviešu klubs "Liepas"" (turpmāk - Liepas) dibinātāja un iedvesmotāja. Sniedz lielu ieguldījumu Latvijas lauku attīstības nodrošināšanā, iestājas par lauku uzņēmēju interesēm, par lauku kā nacionālās identitātes saglabāšanu un attīstību, aktīvi darbojas nevalstisko organizāciju sektorā, aktīva brīvprātīgā darba īstenotāja un atbalstītāja, sākot ar lauksaimniecības nozari un nodarbinātību, beidzot ar sieviešu tiesību aizstāvību un attīstības sadarbību. Vēlamies uzsvērt Agitas Haukas nozīmīgo ieguldījumu, veicot "Labas Gribas vēstnieka" goda pienākumu 2015.gadā un Latvijas kultūras vēstnieces pienākumu pildīšanā, kā arī aktīvu darbu biedrības "Latvijas platforma attīstības sadarbībai" padomē.

A. Hauka, pārstāvot mazo un vidējo lauksaimnieku intereses, aktīvi līdzdarbojas: Zemkopības ministrijas Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvā padomē, Lauku attīstības programmas 2014-2020 uzraudzības komitejā; Kopējās lauksaimniecības politikas Startēģiskā plāna (KLP SP) 2023-2027 Uzraudzības komitejā, Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju atlases komitejā; Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomē, Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda padomes sēdēs, kā arī veic ekspertes pienākumus Labklājības ministrijas Apmācību komisijā, un, pārstāvot Latvijas darba devēju (lauksaimniecības nozarē) intereses, līdzdarbojās Eiropas lauksaimniecības darba devēju organizācijā GEOPA-COPA un Eiropas lielākajā lauksaimnieku organizācijā COPA-COGECA. Tāpat, aizstāvot visu lauksaimnieku intereses, nozīmīga loma Agitai bija ekspertu

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

darba grupas Nacionālā attīstības plāna 2021.–2027. gadam prioritātes “Uzņēmumu konkurētspēja un materiālā labklājība” izstrādes tikšanās reizēs.

Agita Hauka vienmēr bijusi nenogurdināma cīnītāja par Latvijas lauksaimniecību un laukiem kopumā gan Latvijas ministriju un valdības gaiteņos, gan Eiropas savienības institūcijās. Kā LZF vadītāja viņa stingri iestājusies par vērtībām, kas mūsu valstij ir svarīgas – lauku apdzīvotību, mazām un vidējām lauku saimniecībām-ģimenēm laukos un Latvijas ainavu.

Lai Latvijas politiķi spētu pieņemt izsvērtus, uz pamatotiem faktiem un reālo situāciju balstītus lēmumus, Agita kā LZF vadītāja vairākkārt ir aicinājusi Saeimas deputātus un Valsts prezidenta padomniekus, Zemkopības ministrus piedalīties LZF organizētajos izbraukumos, iepazīstinot ar mazo un vidējo zemnieku saimniecību ikdienu, veidojot vispusīgu skatu uz Latvijas laukiem, kur līdzās spēj pastāvēt gan mazas, gan lielas saimniecības, jo tikai mijiedarbojoties un līdzās pastāvot, Latvijas lauki spēs izdzīvot un attīstīties.

Agita - cilvēks, kas nepagurstoši iestājas par ģimenes saimniecībām, mājražotājiem un aktīviem cilvēkiem Latvijas laukos, gan Latvijā, gan ES līmenī. Viņa ne tikai spēj izcelt lauku cilvēku veikumu, bet ar savu piemēru iedrošina realizēt pārdrošas idejas.

Agita aizvien ir cilvēks, pie kura bieži vēršas tie, kuri vairs nezina un nesaprot, pie kā vēl vērsties, lai atrisinātu kādas savas problēmas, un viņa, izmantojot savas zināšanas un draudzību ar dažādu jomu profesionāļiem, palīdz līdzcivēkiem viņu grūtajos brīžos. Savu pieredzi viņa nekad nav turējusi noslēpumā un apvienojot aktīvas Iecavas sievietes, 1998. gadā nodibina biedrību “Iecavas sieviešu klubs “Liepas””. Agitai ideju vienmēr ir bijis daudz- kluba sievietes cītīgi mācās, raksta un īsteno dažādus projektus, gan finansējuma iegūšanai mācību telpas iekārtošanai, gan mācību kursu organizēšanai, novada kultūrvides pilnveidošanai. Ar biedrības līdzdalību Iecavā aktivizējas sabiedriskā dzīve, aizsākas ziemassvētku labdarības pasākumi, sabiedrības forumi, tiek organizētas vietējo aktīvo iedzīvotāju darbu izstādes, un tā visa pamatā ir Agita ar savu radošo un nenogurstošu enerģiju, iniciatīvu, ideju ģenerēšanu un atbalstu. 2003. gadā par sabiedrisko iniciatīvu Agita Hauka saņem Iecavas novada atzinības rakstu, bet 2018. gadā viņai tiek piešķirts apbalvojums “Iecavas Gada cilvēks”. 2005. gadā Sabiedrības integrācijas fonds ar atzinību novērtē Agitas Haukas ieguldījumu sabiedrības vienotības veicināšanā, viņa ir Latvijas avīzes konkursa “Radošā sieviete Latvijā 2005” laureāte, 2007. gadā ir Sieviešu tiesību institūta balvas “Sieviete Līdere” pretendente, 2009. gadā Sieviešu tiesību institūta laureāte, kas apliecina Agitas nesavtīgo darbu sabiedrības labā.

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Agita Hauka 2005. gadā saņem arī balvu “Cilvēka izaugsmei”, par sociālo atbildību, kur novērtēts viņas darbības nozīmīgums, darbības ilgtspēja, novatoriska, radoša un oriģināla pieeja, iedvesma un paraugs citiem.

Agita saka: “Mans “trešais plecs” ir “Liepas”, kur rodu sapratni un atbalstu, man prieks, ka aktivitātes nav tikai uz sevi vērstas, bet tajā iesaistās gan mūsu ģimenes, novada iedzīvotāji.

2007./2008. gadā tiek veiksmīgi realizēts Sabiedriskā integrācijas fonda projekts “Izglītots iedzīvotājs Iecavas novada attīstībai”, kura mērķis bija sniegt novada iedzīvotājiem zināšanas un konsultācijas komercdarbības uzsākšanai un bezdarba samazināšanai novadā, un šo iespēju izmantoja un zināšanas apguva 30 pagasta iedzīvotāji, no kuriem vairāki uzsāka un aizvien turpina savu uzņēmējdarbību Iecavas novadā un ārpus tā.

Katrs izdarītais sabiedriskais darbs ir devis gandarījumu un jaunus draugus, Agitas enerģija piesaista un aizrauj citus. Ar katru gadu aktivitātes ir pieņēmušas spēkā un “Liepas” kļuvušas atpazīstamas ne tikai Latvijā, bet arī Eiropā. Nozīmīgs darbs un veiksmīga sadarbība ar kopēji īstenotiem projektiem izveidota ar Latvijas Lauku Sieviešu organizāciju, LĢPSVA “Papardes zieds”, biedrību “Līdere”, resursu centru “Martas”, Jelgavas sieviešu klubu “Zontas”, Kopienu iniciatīvas fondu, Lietuvā ar Pakrojas sieviešu klubu, Igaunijā ar Tallinas uzņēmēju biedrību, ar Nīderlandes sadarbības fondu, Dānijas Arhus sociālās aprūpes darbiniekiem, biedrību “Latviešu draugiem Somijā (Tampere), biedrību “Seiba” (atbalsts Gvatemalas bērniem) un vēl daudziem citiem partneriem, kuri ir palīdzējuši popularizēt un īstenot mūsu aktivitātes ne tikai Latvijā, bet arī aiz tās robežām. Veidojot sabiedrisko domu novadā, organizētas diskusijas un forumi, aicinot uz sarunām un diskusijām pazīstamus politiķus: Sandru Kalnieti, Inesi Vaideri, Ivetu Vējoni, Andu Čakšu, Aivu Vīksnu un citus.

Šobrīd “Liepas” aktīvi atbalsta Ukrainas kara bēgļus, organizējot akcijas dažādu ziedojumu vākšanā, iedrošinot un konsultējot ukraiņus biznesa/darba uzsākšanai Latvijā, atbalstot talantīgas ukraiņu meitenes gleznošanu, lai remdētu sāpes, bailes un nedrošumu un noorganizējot gleznu izstādi Iecavā. Agita piedalās Iecavas dienas centra organizētajās aktivitātēs ukraiņiem- stāstot par Liepu pieredzi un mācot gleznot, jo Agita uzskata, ka katrs var, tikai jādara.

Nozīmīgs darbs ir paveikts atsaucoties biedrības “Līdere” aicinājumam 2008. gadā, kad Agita Hauka piedalījās mentoringa meistardarbnīcā “Rietumi-Austrumi”, kur ar Afganistānas sievietēm dalījās pieredzē par uzņēmējdarbības vides attīstību. 2010. gadā piedalījās Mentoringa programmā uzņēmējiem un kā mentore sniedza savu pieredzi ar uzņēmējdarbību saistītiem jautājumiem.

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Jāatzīmē, ka Agita Hauka aktīvi darbojas ne tikai pagasta, novada, bet arī Latvijas sabiedriskajā darbā. Biedrība “Latvijas Platforma attīstībai 2015”, Agitu Hauku izvirza konkursam “Labas gribas vēstnieki Eiropas gada attīstībai”, kur viņa saņem mandātu par goda pienākumu pildīšanu, ar mērķi informēt sabiedrību par Latvijas un Eiropas Savienības sasniegtajiem rezultātiem attīstības sadarbības jomā, veicināt kritisko domāšanu un izpratni, par ieguldījumu sniegšanu nabadzīgāku valstu un vides attīstībā, veicinot Latvijas iedzīvotāju iesaisti attīstības sadarbībā.

Par ieguldījumu lauku attīstībā un sabiedriskās aktivitātes uzturēšanā, uzsverot viņas ieguldījumu sekmēt un vairot cilvēka izaugsmi Latvijā, 2016. gadā Amerikas Tirdzniecības palātas, ASV vēstniecības Latvijā un Latvijas Pilsonisko Alianse, konkursā “Cilvēks izaugsmei” Agita Hauka saņem Goda rakstu par sociālo atbildību, tā uzsverot un novērtējot viņas ieguldījumu, radošo pieeju un iedvesmu un paraugu citiem lauku attīstībā un sabiedriskās aktivitātes uzturēšanā.

Īpaši vēlamies akcentēt, ka 2017. gadā Agita Hauka tiek izvirzīta par Latvijas kultūras vēstnieci, kur ar savu personisko piemēro palīdz apzināties kultūru, kā būtisku izaugsmes resursu savā kopienā, stiprināt valsts un lokālās piederības apziņu, mobilizēt pozitīvām pārmaiņām saliedētas sabiedrības veidošanā.

2019.gadā Agita Hauka tiek apbalvota ar Zemkopības ministrijas medaļu ”Medaļa par centību”. 2023.gada novembrī Lietuvas Republikas Lauksaimniecības kamera apbalvo Agitu ar medaļu “Par nopelniem lauksaimniecības pašpārvaldē un lauku attīstībā”

Atzīmējams, ka 2023. gadā Agitai Haukai Sieviešu sadarbības tīkls, sadarbībā ar Latvijas pašvaldību savienību un Labklājības ministriju, pasniedza atzinības rakstu konkursā “Liesmas balva”, paužot atzinību un novērtējumu sievietēm, kuras uzņēmušās līderes lomu, kā arī sniegušas nozīmīgu ieguldījumu sabiedrības labā. Šogad Agita piedalījās Labas gribas memorandā par bio reģiona izveidi Gaujas nacionālajā parkā, uzsverot viņas vispusīgo darbošanos, nebaidoties piedalīties mūsu Latvijai aktuālu jautājumu risināšanā un atbalstīšanā.

Apbrīnojam Agitu, kā šai saspringtajā un tik ļoti piesātinātajā darba un daudzū pienākumu steigā atrast brīvu laiku, bet viņa atrod un 2023. gadā kā brīvprātīgā piedalījās Vispārējo latviešu dziesmu un deju svētkos. Jāatzīmē arī viņas radošais vaļasprieks gleznošana, ir notikušas vairākas viņas gleznu izstādes, savas gleznas viņa gan dāvina gan ziedo labdarībai, ir izdota pat neliela brošūra, kur apkopotas Agitas Haukas gleznas un Irēnas Romānes (zemniece no Latgales) dzejas četrindes, kas norāda uz viņas vispusīgo darbošanos un nenogurstošo enerģiju. Agitu Hauku var saukt par mūžīgo dzinēju, kas ar savu enerģiju

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

iekustina teju visu, kam pieskaras. Un te atbilstošs ir viņas teiktais: “Ja daru, tad daru kārtīgi, bet ja nedaru, tad nemaz ! ”

Lai to visu paveiktu Agitas Haukas atbalsts un stiprais plecs ir viņas ģimene, kurā izauguši trīs lieliski bērni un šobrīd arī jau astoņi mazbērni, kuri visi dzīvo Latvijā. Agita pati sevi raksturo tā: “No bērnības patika organizēt kartupeļu talkas un vienmēr aizstāvēju vājākos. P. Stradiņa slimnīca bija manas otrās mājas, tur strādājot 30 gadus, palīdzēju ļoti daudziem. Jau 16 gadus vadot biedrību "Latvijas Zemnieku federācija" un aizstāvēt mazo un vidējo zemnieku intereses, cenšos noturēt un attīstīt Latvijas laukus, zemniekus un Latvijas ainavu, tātad Latviju kopumā. Sabiedriskais darbs palīdz atbalstīt un iedrošināt arī citus, tādējādi satiekot un iegūstot daudz draugus un paziņas. Patīk strādāt un organizēt, jo svarīga ir labi padarīta darba sajūta. Patīk palīdzēt un iedrošināt cilvēkus. Liepas ir manas draudzenes vārda pilnā nozīmē jau 26 gadus!”

Pielikumā: A.Haukas CV.

Ar cieņu

LOSP Valdes priekšsēdētājs

Guntis Gūtmanis